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Bilaga till revisionsberättelse – Redogörelse för revision år 2023 

Grundläggande granskning 2023  
Granskningen visade att kommunstyrelsen, utskotten, myndighetsnämnderna och 
kommunfullmäktiges beredningar i huvudsak bedrivs med en ändamålsenlig styrning, 
uppföljning och intern kontroll. Det finns dock utvecklingsområden, framförallt i förhållande till 
kommunstyrelsen och utskottens roll avseende internkontrollarbetet. Bedömningen är att 
ledamöterna i kommunstyrelsen bör vara mer delaktiga i riskanalysarbetet inför framtagandet 
av internkontrollplaner samt att det bör ske en mer regelbunden och dokumenterad uppföljning 
av internkontrollarbetet. 

Följande rekommendationer lämnades till kommunstyrelsen: 
• Vara delaktiga i ett tidigare skede i processen för intern kontroll.
• Säkerställa att risker inom samtliga områden / processer beaktas i processen för intern

kontroll.
• Överväga om den samlade utvärderingen av den interna kontrollen även bör beakta

risker inom områden / processer som i nuläget inte beaktas inom ramen för processen
för intern kontroll.

Överväga att följa upp internkontrollplanerna mer frekvent än en gång per år.

Till beredningarna lämnades rekommendation att tillse att verksamhetsplanerna presenteras till 
kommunfullmäktige. 

Utökad grundläggande granskning 2023 
Del 1. Granskning av intern kontroll 

Granskningen visade att kommunstyrelsen delvis har säkerställt att det finns ändamålsenliga 
strukturer och processer för intern kontroll och att dessa skapar förutsättningar för att kunna 
säkerställa att den interna kontrollen är tillräcklig. 
Följande rekommendationer lämnades till kommunstyrelsen: 

• Vara delaktiga i ett tidigare skede i processen för intern kontroll
• Säkerställa att risker inom samtliga områden / processer beaktas i processen för intern

kontroll
• Överväga om den samlade utvärderingen av den interna kontrollen även bör beakta

risker inom områden / processer som i nuläget inte beaktas inom ramen för processen
för intern kontroll.
Överväga att följa upp internkontrollplanerna mer frekvent än en gång per år.

Revisorerna 2024-04-26 

Till 
Kommunfullmäktige 
Kungälvs kommun 
Org nr. 212000-1371 



2 

Del 2. Kartläggning av beslutsprocess 
Som en del i granskningen av intern kontroll valdes ett ärende ut, varvid beslutsprocessen 
granskades. Beslutet avsåg ett ändrat verkställighetsansvar inom skolan. 
Den samlade bedömningen utifrån granskningens syfte är att beslutet inte är i strid med den 
lagreglerade befogenhet som rektor har enligt skollag. Bedömningen är dock att beslutet 
medfört att det finns en risk att rektor inte har haft fullt handlingsutrymme utifrån sitt uppdrag att 
besluta om sin enhets inre organisation, och att fatta det beslut som rektor ansåg vara mest 
lämpligt. 
Följande rekommendationer lämnades till kommunstyrelsen: 

• Säkerställa att erforderliga analyser / bedömningar görs inför beslut.
• Säkerställa att ordförandebeslut hanteras i enlighet med vad som anges i lag och 

fastställd delegationsordning.

Granskning av personal- och kompetensförsörjning inom äldreomsorgen 

Granskningen visade att kommunstyrelsen delvis har säkerställt en ändamålsenlig styrning och 
uppföljning av kompetensförsörjningen inom äldreomsorgen.  
Följande rekommendationer lämnades: 

• Säkerställ att sektor Trygghet och stöd färdigställer arbetet med pågående
kompetensförsörjningsplan.

• Genomför långsiktiga analyser av kompetensbehovet utifrån prognostiserade
volymförändringar.

• I rutinbeskrivningen för rehabiliteringsprocessen tydliggöra om och när förvaltningens
HR-avdelning ska kopplas in.

• Säkerställa att tillräckliga åtgärder vidtas för att minska personalomsättningen inom
stöd i särskilt boende samt vård- och omsorgsboende.

Granskning av klimatanpassning i den fysiska planeringen 
Den samlade bedömningen är att kommunstyrelsen delvis har säkerställt att tillräcklig hänsyn 
tas till klimatförändringar i den fysiska planeringen. Vidare bedöms att den interna kontrollen 
inom området inte är tillräcklig. 
Följande rekommendationer lämnades: 

• Säkerställa att nästa risk- och sårbarhetsanalys analyserar klimatrelaterade risker med
hänsyn till hur de påverkas av ett förändrat klimat.

• Fortsätta arbetet med en ny översiktsplan och säkerställa att nästa översiktsplan utgår
från gällande lagstiftning avseende klimatrelaterade risker i fysisk planering.

• Se över behovet av ytterligare utredningar och analyser som kan komplettera
nuvarande översiktsplan i syfte att säkerställa gemensamma bedömningsgrunder i
detaljplaneringen.

• Säkerställa att tillräckliga underlag finns för att kommunen, beaktat översiktsplanens
inaktualitet, ska kunna bedöma huruvida ett område överhuvudtaget bör exploateras
med hänsyn till klimatrelaterade risker.

• Säkerställa att den planerade klimatanpassningsanalysen med tillhörande
handlingsplan genomförs enligt den tidplan som anges i kommunfullmäktiges
planeringsstrategi, samt att analysen omfattar utredning och prioritering av det samlade
behovet av klimatanpassnings-åtgärder i kommunen.

• Se över behov att formulera mål avseende klimatanpassningar och hantering av
klimatrelaterade risker i den fysiska planeringen utifrån kommunfullmäktiges
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strategiska mål, om en robust och uthållig kommun med minskad miljö- och 
klimatbelastning. 

Förstudie av kommunstyrelsens uppföljning av investeringsprojekt 
Rapporten redovisade en förstudie, några rekommendationer lämnades därför inte. 

Uppföljning av 2021 års fördjupade granskningar 

Utifrån uppföljningen är bedömningen att kommunstyrelsen i allt väsentligt har vidtagit 
tillräckliga åtgärder i anledningen av tidigare lämnade rekommendationer. 

Granskning av delårsbokslut 2023 

En översiktlig granskning av delårsbokslutet per 31 augusti 2023 har genomförts och 
avrapporterats till kommunfullmäktige. 

I avrapporteringen till kommunfullmäktige uppmärksammades att kommunen fortfarande inte 
följer lag om kommunal bokföring och redovisning, kap. 5 § 4, pensionsutbetalningar. 
Kommunen redovisar inte pensioner intjänade t o m 1997 som en ansvarsförbindelse, utan 
som en avsättning för pensioner i balansräkningen. Till följd av detta är resultatet för lågt 
upptaget i delårsrapporten med 23 mnkr och bokförda avsättningar för högt upptagna med 624 
mnkr. 

För övrigt var bedömningen att resultatet i delårsrapporten i allt väsentligt är förenligt med de 
verksamhetsmål och de finansiella mål som fullmäktige beslutat om. 

Bokslutsgranskning 2023 

Granskningen har omfattat kommunens årsredovisning, resultat- och balansräkning med 
nothänvisningar, kassaflödesanalys, driftsredovisning och investeringsredovisning.  

Kommunen redovisar 610 mnkr avseende pensionsförmåner intjänade före 1998 som 
avsättning i balansräkningen (redovisning enligt s.k. fullfonderingsmodell). Enligt lag om 
kommunal om bokföring och redovisning kap 6 § 4 ska inte förpliktelser att betala ut 
pensionsförmåner som intjänats före 1998 tas upp som skuld eller avsättning (redovisning 
enligt s.k. blandmodell). Kommunens redovisning innebär att redovisat eget kapital är 610 mnkr 
lägre och årets redovisade resultat är 8,8 mnkr lägre än om den kommunala redovisningslagen 
hade följts.  

Vi noterar att det i årsredovisningen, som en del av förvaltningsberättelsen, presenteras 
resultat- och balansräkningar avseende kommunen för 2023 med både fullfonderingsmodell 
och blandmodell. 

Vi bedömer, förutom redovisningen av pensionsförmåner, att räkenskaperna i övrigt i allt 
väsentligt är rättvisande. 

Kommunstyrelsen gör i årsredovisningen bedömningen att god ekonomisk hushållning uppnås 
2023. Samtliga fyra finansiella mål uppnås. Måluppfyllelsen av verksamhetsmålen bedöms i 
hög grad ha uppnåtts. 

Kommunen uppfyller balanskravet. 
I granskningen delas kommunstyrelsens bedömning att god ekonomisk hushållning har 
uppnåtts.  
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Övrigt 

Fullständiga rapporter för ovanstående granskningar har löpande redovisats till 
kommunfullmäktige och finns tillgängliga på kommunrevisionens hemsida.   



Det sakkunniga bitradets yttrande 
Till revisorerna i Kungalvs kommun (org.nr 212000-1371) 

Vi har pa uppdrag av de fértroendevalda revisorerna i Kungalvs kommun utfort revision och granskning av arsredovisningen enligt Standard 
fér kommunal rakenskapsrevision fér ar 2023-01-01-2023-12-31. 

Vara uttalanden i detta yttrande ar férenliga med innehallet i den revisionsrapport som har é6verlamnats till Kommunens fértroendevalda 
revisorer 2024-04-05. 

Yttrande om arsredovisningens balansrakning, resultatrakning, kassaflédesanalys, drift- och 
investeringsredovisning samt noter 

Uttalanden med reservation 

Vi har utfért en revision av arsredovisningen enligt Standard for kommunal rakenskapsrevision for Kungalvs kommun for ar 
2023-01-01-2023-12-31. Férvaltningsberattelsen och de sammanstallda rakenskaperna har granskats enligt sarskilda instruktioner. 

Enligt var bedémning har arsredovisningens balansrakning, resultatrakning, kassaflodesanalys, drift- och investeringsredovisning samt noter, 
med reservation for det forhallande som beskrivs i avsnittet Grund fér uttalanden, upprattats i enlighet med lagen om kommunal bokféring och 
redovisning (LKBR) och ger en i alla vasentliga avseenden rattvisande bild av kommunens finansiella stallning per den 31 december 2023 och 
av dess finansiella resultat och kassafléde for aret. 

Forvaltningsberattelsens lagstadgade delar ar férenliga med arsredovisningens évriga delar. 

Grund for uttalanden 

Enligt information som vi har fatt fran kommunstyrelsen redovisar inte kommunen pensioner som en ansvarsférbindelse vilket vi anser att de 
borde gra for att rapporteringen ska é6verensstamma med LKBR. Kommunen redovisar istallet pensioner som en avsattning for pensioner i 
balansrakningen, med férandringen av avsattningen éver resultatrakningen. Till foljd av detta borde avsattningar till pensioner minskas med 
610 mnkr per 2023-12-31, med motsvarande positiv effekt pa eget kapital, och ansvarsférbindelser avseende pensioner borde éka med 
motsvarande belopp. 

Vi har utfért uppdraget enligt Standard for kommunal rakenskapsrevision. Vart ansvar enligt denna standard beskrivs narmare i avsnittet Det 

sakkunniga bitradets ansvar. Uppdraget ar utfért utifran opartiskhet och sjalvstandighet i férhallande till kommunen. 

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhamtat ar tillrackliga och Andamalsenliga som grund fér vara uttalanden. 

Annan information 

Arsredovisningen innehaller ocksa annan information an balansrakning, resultatrakning, kassaflédesanalys, drift- och investeringsredovisning 
samt noter och denna andra information aterfinns pa sidorna 1-37 respektive 78-95. Det ar styrelsen som har ansvaret for denna andra 
information. 

Vart uttalande avseende arsredovisningen omfattar inte denna andra information och i vart uppdrag ingar inte att genomféra en revision av 
denna information, men det ar vart ansvar att [asa den och 6vervaga om den i vasentlig utstrackning ar oférenlig med arsredovisningens 
balansrakning, resultatrakning, kassafl6desanalys, drift- och investeringsredovisning samt noter. Vid denna genomgang beaktar vi aven den 
kunskap vi i 6vrigt inhamtat under revisionen och bedémer om den andra informationen verkar innehalla vasentliga felaktigheter. 

Om vi drar slutsatsen att den andra informationen innehaller en vasentlig felaktighet, ar vi skyldig att rapportera detta. Vi har inget att 
rapportera i det avseendet. 

Styrelsens ansvar 

Det ar styrelsen som har ansvaret for att arsredovisningen upprattas uppratta en arsredovisning som inte innehaller nagra vasentliga 

och att den ger en rattvisande bild enligt LKBR. Styrelsen ansvarar felaktigheter, vare sig dessa beror pa oegentligheter eller misstag. 
aven fér den interna kontroll som den bed6émer ar nédvandig for att 

Det sakkunniga bitradets ansvar 

Vart mal ar att uppna en rimlig grad av sakerhet om huruvida Som del av en revision enligt Standard for kommunal rakenskaps- 
arsredovisningens balansrakning, resultatrakning, kassaflédes- revision anvander vi professionellt omdéme och har en professionellt 
analys, drift- och investeringsredovisning samt noter inte innehaller skeptisk installning under hela revisionen. Dessutom: 
nagra vasentliga felaktigheter, vare sig dessa beror pa 
oegentligheter eller misstag, och att lamna ett yttrande som endelav © — identifierar och bedémer vi riskerna for vasentliga felaktigheter i 
en revisionsrapport till de fértroendevalda revisorerna. Rimlig arsredovisningens balansrakning, resultatrakning, 

sakerhet ar en hég grad av sakerhet, men ar ingen garanti fér att en kassaflédesanalys, drift- och investeringsredovisning samt 
revision som utférs enligt Standard for kommunal rakenskapsrevision noter, vare sig dessa beror pa oegentligheter eller misstag, 
alltid kommer att upptacka en vasentlig felaktighet om en sadan utformar och utfér granskningsatgarder bland annat utifran 
finns. Felaktigheter kan uppsta pa grund av oegentligheter eller dessa risker och inhamtar revisionsbevis som 4r tillrackliga och 
misstag och anses vara vasentliga om de enskilt eller tillsammans andamalsenliga for att utgora en grund fér vara uttalanden. 
rimligen kan férvantas paverka de ekonomiska beslut som Risken for att inte upptacka en vasentlig felaktighet till féljd av 
anvandare fattar med grund i ovan namnda delar. oegentligheter ar hégre an for en vasentlig felaktighet som 

beror pa misstag, eftersom oegentligheter kan innefatta 
agerande i maskopi, férfalskning, avsiktliga utelamnanden, 

felaktig information eller asidosattande av intern kontroll. 
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skaffar vi oss en foérstaelse av den del av kommunens interna 
kontroll som har betydelse fér var revision fér att utforma 
granskningsatgarder som 4r lampliga med hansypr till 
omstandigheterna, men inte for att uttala oss om effektiviteten i 
den interna kontrollen. 

utvarderar vi lampligheten i de redovisningsprinciper som 

anvands och rimligheten i styrelsens uppskattningar i 

redovisningen och tillhdrande upplysningar. 

utvarderar vi den 6vergripande presentationen, strukturen och 

innehallet i arsredovisningens balansrakning, resultatrakning, 
kassaflédesanalys, drift- och investeringsredovisning samt 

noter, daribland upplysningarna, och om arsredovisningen 
aterger de underliggande transaktionerna och handelserna pa 
ett satt som ger en rattvisande bild. 

Vi maste informera de fértroendevalda revisorerna om bland 
annat revisionens planerade omfattning och inriktning samt 

tidpunkten for den. Vi maste ocksa informera om betydelsefulla 
iakttagelser under revisionen, daribland de eventuella 
betydande brister i den interna kontrollen som vi identifierat. 

Det sakkunniga bitradets granskning av forvaltningsberattelsen och de sammanstillda 
rakenskaperna 

Det ar styrelsen som har ansvaret for forvaltningsberattelsen och att den upprattas i enlighet med LKBR. Var granskning har skett enligt 
"Instruktion fér granskning av férvaltningsberattelse” och "Instruktion fér granskning av sammanstallda rakenskaper’” i Standard for 
kommunal rakenskapsrevision. Detta innebar att var granskning av férvaltningsberattelsen har en annan inriktning och mindre omfattning 
jamf6rt med den inriktning och omfattning som en revision enligt Standard for kommunal rakenskapsrevision har. Vi anser att denna 
granskning ger oss tillracklig grund fér vara uttalanden. 

En f6 rvaltningsberdattelse har upprattats i enlighet med LKBR. 

Sammanstallda rakenskaper har konsoliderats i enlighet med LKBR. 

Kungalv den 25 april 2024 

KPMG AB 

rar 

Emil Andersson 

Auktoriserad revisor/sakkunnigt bitrade 
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